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Obecnd zastupitelstt,o obce Limbachna zdklade uslanovenia ! 6 ods. I zakona,SNR i. 369/1990 Zb.

o obecnont zriadenl v znenf neskor![ch predpis'ov a zrakonct i. 582/2004 Z. z. o miestnych daniqch

a miestnom poplatku zo komundlne odpady a drobnd stavebnd odpady v znen[ neskori[ch

predpisov v y d ii v a pre ilzemie obce Limbac:h toto

VSEOBECNE ZAVAZ;NE NARIADENIE

(,. 1l21t18

o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komundlne odpady

na l zemi obce Limbach

CAST PRVA
UVODNE USTI\NOVENIA

$1

(l) Toto vieobecne zavdzn6 nariadenie (d'alej len,,nariadenie") upravuje podmienky ukladania

miestnych dani a miestneho poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebnd odpady (dalej

len ,.miestne dane a miestny poplatok") na fzemf obr:e Limbach .

(2) Obec Limbach uklad6 na svojom Azemi tieto miestne dane:

a) dari z nehnutelhosti,

b) dari zapsa,

c) dari za uLlvanie verejrreho priestranstva,

d) dan za ubytovanie.

(3) Obec Limbach uklad6 na svojom tzem[ miestny poplatok za komun6lne odpady a drobnd

stavebn6 odpady.

(4) Zdahovacin obdobirn pre miestne dane: dai z nehnutel'nosti a dai za psa je kalend6rny rok.

(5) Zdar\ovacim obdobim pre miestny poplatok za komun6lne odpady a zadrobne stavebn6 odpady
je kalendrirny rok.



i,q.sf onunA
IESTNE DANE

$2
Dai. z nehnutel'nosti

Dai z nehnutel'nosti zahffia:
a) darl z pozemkov,

b) dari zo stavieb,

c) dari zbytov a z nebytovych priestorov v bytovom dorne (d'alej len ,,dai zb5.4sv").

s3
Dait z pozemkov

(l) Daiiovnil<om dane z pozemkov sfr osoby uveden6 v ust. $ 5 zitkona d. 58212004 Z. z.

o rniestnych dar,iach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

(d'alej len ,,zakort o miestnyclr daniach").

(2) Prednretom dane z pozemkov sir pozernky na uzemi obce Limbach v dlenenf podl'a ust. $ 6 ods.

I zakonao miestnych daniach. Predmetom danez pozemkov nie s[r pozemky uvedend v ust. $ 6 ods.2

zakona o rniestnych daniach.

(3) Sp6sob vypodtu ztrkladu dane z pozemkov vyplyva z ust. $ J zhkona o miestnych daniach.

Vypodet sa musf vykonat' vZdy k l. janu6ru darrdho zdailovacieho obdobia. Na zmeny, ktor6 nastan[r v

priebehu zdaiiovacieho obdobia spr6vca dane prihliadat'nebude, s vynimkou pripadov vypllivajricich z
osobitnej pr6vnej [rpravy.

(4) Hodnota pozemkov na [rzemi obce Limbach v dlenenlpodl'a ust. $ 6 ods. 1 z6kona o miestnych

daniach je nasledovn6:

a) ornti p6da, chmel'nice, vinice, ovocnd sady 0, 1825 Eurl m2

b) trvald trhvnate porasty 0,0441 Eur/ m2

c) z6hrady 1,85 Eur/ m2

d) zastavand plochy a nddvoria 1,85 Eur/ m2

e) lesn6 pozemky na ktorych sLi hospodArske lesy 0,0701 Eurl m2

f) rybniky s chovom r57b aostatnd hospod6rsky vytLl,vand vodn6 plochy 0,0701 Eurl m2

g) stavebn6 pozemky 18,58 Eur/ m2

h) ostatn6 plochy okrem stavebnlch pozemkov 1,85 Eur/ m2

(5) Z6,klad dane z pozemkov sa vypodita sp6sob,om vyplyvajfcim z ust. $ 7 z6kona o miestnych
daniach a je urden6 vynrisobenim vyrnery pozemkov ,/ m2 a hodnoty pozemkov.

(6) V srilade s ust. $ 8 ods. 2 zfrkona o miestnych daniach spr6vca dane urduje vSeobecnri rodnf
sadzbu dane z pozemkov je pre jednotliv6 druhy pozemkov nasledovne:



a) orn6 p6da, chmel'nice, vinice, ovocnd sady

b) trvald tr6vne porasty

c) z|hrady

d) lesn6 pozemky, na ktorych sri hospod6rske lesy

e) rybnfky s chovom ryb a ostatne hospod6rsl<y

vyuZivand vodn6 plochy

f) zastavane plochy a n6civoria

g) stavebne pozemky

h) ostatnd plochy okrem stavebnych pozemkov

0,550/0 zo zitkladt dane,

0,55 oA zo z|kladu dane,

0,40 % zo z6kladu dane.

1,25 Yo zo zdkladu dane,

1,25 o zo z|kladu dane,

0,40 Yo zo zdkladu dane,

0,65 Yo zo zfikladu dane,

0,40 Yo zo zhkladu dane.

(1) V sulade s ust. $ 8 ods. 4 z{tkona o miestnlrch daniach spr6vca dane urduje osobitnri rodnri

sadzbu dane zpozemkov vo vySke dvojn6sobku v5eobecnej rodnej sadzby pre jednotliv6 druhy

pozemkov uvedenych v $ 3 odseku 6 tohto v5eobecne zixazneho nariadenia, naktorych sanachildza

zariadenie na vyrobu elektriny zo slnednej energie (v zmysle zakona (,.25112012 Z. z. o energetike a o

zrrelre niektorlch z6konov y zneni neskorSfch predpisov), transformadn6 stanica alebo predajny st6nok.

(8) Dari z pozenrkov sa vypodita ako sridin zilkladu dane a rodnej sadzby dane z pozemkov v zmysle

$ 8a z6kona o miestnych daniach.

$4
Dai zo sl.avieb

(l ) Dariovnikom dane zo stavieb sri osoby uveden6 v ust. $ 9 zitkona o miestnych daniach,

(2) Predmetom dane zo stavieb sri stavby na uz,emi obce Limbach, ktord majfi jedno alebo viac
nadzemnych podlaLi alebo podzemnych podlaLi spojen6 so zemou pevnym zftkladom alebo ukotven6

pil6tamivdlenenlpodl'aust.$ l0ods. lz6konaomiestnychdaniach.Nadaiovfrpovinnost'nemiivplyv
skutodnost', Ze sa stavba prestala uLivat'. Na zaradenie stavby podl'a $ 10 ods. I zhkona omiestnych
daniach je rozhoduj[rci irdel jejvyuLitia k 1. janu6ru:zdaiiovacieho obdobia.

(3) Predmetom dane zo stavieb nie sir stavby podLl'a $ l0 ods. 3 zftkona o miestnych daniach.

(4) Zdkladon dane zo stavieb je vjrnera zastavanej plochy y m2. Zastavanou plochou sa rozumie
p6dorys stavby na frovni najrozsiahlej5ej nadzemnej dasti stavby, pridom sa do zastavanej plochy
nezapoditava prednievajrica dast' stre5nej konitrukcir: stavby. Ztkladom dane pri stavbe hromadnych
garftLi umiestnenej pod zemou je vymera zastavanej plochy v m2, pridom zastavanou plochou sa rozumie
p6dorys na frovni najrozsiahlejSej podzemnej dasti stavby.

(5) Spr6vca dane urduje v sflade s ust. $ l2 ods. 2 z6konao miestnych daniach rodnf sadzbu dane
zo stavieb v obci zakaLdy aj zahty rn2 zastavanej plochy nasledovne:

a) stavby na byvanie a drobnd stavby, ktor6 majri doplnkovf funkciu
pre hlavnri stavbu 0.14Burlm2



b) stavby na p$dohospoddrskLr produkciu, s;kleniky, stavby pre vodn6 hospod6rstvo, stavby

vyuZlvane na skladovanie vlastnej p6dohospod6rskej produkcie vr6tane stavieb na vlastnfi

adrninistrativu 
o.lo Eur/m2

c) stavby rekreadnych azilltradklrskych ch6t a domdekov

na individ u6lnu rekre6c iu 0,80 Eur/m2

d) samostatne stojace garlLe a samostatn6 stavby hromadnlich garffti a stavby

urden6 alebo pouZivan6 na tieto 6dely stojace samostatne 0,1 0 Eur/m2

e) priemyseln6 stavby, stavby shiZiace energetike, stavby slirZiace stavebnictvu,

stavby vyuLivane na skladovanie vlastnej produkcie vr{fiane stavieb na

admin istrativu 0,30 Eur/m2

t) stavby na ostatn6 podrrikanie a na z6robkovi dinnost', skladovanie a administrativu

sirvisiacu s ostatnym podr-rikanim a z6robkovou dinnost'ou 0,45 Eurlm2

g) ostatn6 stavby neuveden6 v pism. a) aLf) 0,20 Eurlm2

(6) V srilade s ust. $ 12 ods. 3 zttkonao miestnych daniach urduje spr6vcadane priviacpodlaZnych

stavbilch priplatok za podlaLie vo vySke 0,33 Erlr/m2 za kaLde d'alSie podlaLie okrem prv6ho

nadzemndho podlaZia.

(1) Ak stavba shiZi na viacer6 ridely, na ktord su urdend r6zne sadzby dane podl'a odseku 5 tohto

paragrafu a priplatok zapodlaLie podl'a odseku 6 tohto paragrafu, tak pomern6 dast'z6kladu dane sa zisti

ako pomer podlahovej plochy dasti stavby vyuZivane] na jednotlivy irdel vyuLitiak celkovej podlahovej

ploche stavby.

(8) Dai zo stavieb sa r,ypoditava podl'a $ 12a zdLkona o miestnych daniach.

ss
pnfi 2 lrytov

(l) Dariovnikom dane z bytov sri osoby uveden6 v ust. $ 13 zttkona o miestnych daniach'

(2) Predmetom dane z bytov srh byy anebytov6 priestory v bytovom dome na izemi obce Limbach,

v ktorom aspofi jeden byt alebo nebytovy priestor nadobudli do vlastnictva fyzickl osoby alebo

pr6vnick6 osoby (ust. $ 14 zhkonao miestnych daniach). Byt alebo dast'bytu v bytovom dome, ktory sa

k l. janu6ru zdaiovacieho obdobia vyuLiva na iny irdel ako bj'vanie sa na irdely tohto povaZuje za

nebytovy priestor.

(3) Zitkladom dane z bytov je vymera podlahovej plochy bytu alebo nebytov6ho priestoru v m2.

(4) V sirlade s ust. $ 16 ods. 2 urduje spr6vca dane rodnf sadzbu dane z bytov v obci Limbach vo

vySke 0,1J enra zakaLdy aj za(,aty m2 podlahove.i plochy bytu'



(5) V sLilade s ust. $ l6 ods. 3 urdLrje spriivca dane rodn[ sadzbu dane z bytu v obci Limbach vo

vyi5ke 0,33 eura za l<aildy aj zahty m2 podlahove.i plochy nebytovdho priestoru v bytovom dome

urdeneho na r6zne fdely.

(5) Dai z bytov sa vypodita v zmysle $ 16a z6kona o miestnych daniach ako sridin zilkladu dane a

rodnej sadzby dane z bytov.

$6
Spoloin6 ustanovenia prre dai z nehnutel'nostf

(1) Dariovd povinnost' vznikh 1. janu6ra zdaiovacieho obdobia nasledujriceho po zdaiovacom
obdobi, v ktoronr sa dariovnfk stal vlastnfkom, spr6vcom, n6jomcom alebo uZivatel'om nehnutelhosti,
ktorri je predrnetotn dane a zanik| 31. decernbra zdariovacieho obdobia, v ktorom daiovnikovi zanikne
vlastnictvo, spr6va, n6jom alebo r-rZivanie nehnutel'nosti. Ak sa daiiovnfk stane vlastnfkom, spr6vcom,
niijomcom alebo r-rZivatel'otn nehnutel'nosti l. janur6ra beZneho zdahovacieho obdobia. vntikd dariov6
pov innost' dmto diiorn.

(2) Priznanie k dani z nehnutelhostije dariovnik povinny podat'prislu5n6mu spr6vcovi dane do 31.
janu6ra toho zdaiiovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla dariov6 povinnost' k dmto daniam alebo
niektorej z nich podl'a stavu k L janu6ru zdariovacieho obdobia, ak odseky 3 a 9 neustanovujri inak,

(3) Navyrubeniedaneznehnutel'nostfjerozhodujricistavk l.januSruzdafiovaciehoobdobia.Na
zmery skutodnosti rozhodujricich pre daiovri poviinnost', ktord nastanri v priebehu zdailovacieho
obdobia, sa neprihliada, pokial'z6kon o miestn)rch darniach neustanovuje inak. V pripade nadobudnutia
nehnutelhosti vydraZenim v priebehu roka daiio'v6 povinnost' vznikh prvym diom mesiaca
nasledujriceho po dni, v l<torom sa vydraZitel'stal vlastnfkom nehnutel'nosti alebo prqim dfiom mesiaca
nasledu.irlceho po dni schv6lenia pril<lepLr sfdonr. Pri z6nikLr vlastnickych prdv vydraLenim daiov6
povinnost' zanikh poslednyrn driorn mesiaca, v ktorom zanikli vlastnicke pr6va k vydraLenej
ttehnutel'nosti. Pri nadobudnuti nehnutel'nosti dedenim v priebehu roka daiov6 povinnost'dedidovi
vznik| prvym driom mesiaca nasledujirceho po dni, v ktorom sa dedid stal vlastnikom nehnutel'nosti na
zttklade priivoplatndho osveddenia o dedidstve alebo r,czhodnutia o dedidstve.

(4) V sirlade s ust. $ 17 ods. 2 zftkona o miestnych daniach sprdvca dane zniLuje na polovicu dai
z pozeml<ov, ktorych vlastnikmi sLi: fzzick6 osoby v hmotnej ntdzi (v zmysle zilkona 41112013 Z. z.
o pornoci v hrnotnej n(tdzi ao zmene a doplneni niektorych z6konov v znenineskor5ich predpisov) alebo
s[: fyzickd osoby star5ie ako 70 rokov, ak tieto pozemky shiZia r"-ihradne na ich osobnf potrebu.

(5) Vsrilade sust. $ l7 ods.3 zftkonaomiestnyoh daniach spr6vca danezniLtje napolovicu dai
za stavby na blvanie a zabyty vo vlastn[ctve:
a) fyzicklich os6b v hmotrrej nLldzi (v zmysle z6kona 41112013 Z. z. o pomoci v hmotnej ntdzi ao
zlrene a doplnenf niektoryich z6konov v znenf neskoriiclr predpisov),
b) fyzicklich os6b star5ich ako 70 rokov,
c) drZitel'ov preukazu fyzickej osoby s t'aZkym zdravotnyrn postihnutim,
d) drZitel'ov preukazu fyzickej osoby s taLkym zdravotnym postihnutim so sprievodcom, alebo
e) prevaZne alebo riplne bezvl6dnych flrzickych os6b,
ktor6 slriZia na ich trval6 blivanie.



(6) V silade s ust. $ l7 ods. 3 z|kona o miestnl,ch daniach spr6vca danezniLuje napolovicu darl

za gardLe a za nebytovd priestory v bytor,ych domoch slfZiace ako gardLvo vlastnicfve:

a) fyzickSich os6b star5ich ako 70 rokov,

b) drZitel'ov preukazu fyzickej osoby s t'aZklfm zdravotnfm postihnutim alebo

c) drZitel'ov preukazu fyztckej osoby s t'aZkym zdravotnym postihnutim so sprievodcom,

ktor6 sl6Zia pre motorov6 vozidlo pouZivand na ich dopravu.

(1) Pri s[rbehu zniLeni dane podl'a odseku 4, odseku 5 alebo odseku 6 tohto paragrafu sa uplatni

zniLenie dane vyhodnej 5ie pre daiovr, ika.

(8) V s[rlade s ust, $ l7 ods. 6 zftkona o miestnych daniach, ak v pripade viacpodlaZnej stavby je
oslobodend. iba dast'stavby, tak pri urdeni zitkladu darre sa postupLrje takto:

a) v5j'rnera podlahovych pl6ch dasti stavby, ktor6 je osloboden6 od dane zo stavieb v rn2, sa vydeli
celkovou vymerou podlahovej plochy v5etkych podlaZi stavby v m2 vr|tane vymery podlahovjch pl6ch

dasti stavby, ktor6je osloboden6 od dane zo stavieb,

b) podiel vypoditany podl'a pismena a), zaokrfhleny na stotiny nadol, sa odpodita od disla l,
c) rozdielom zistenyrn podl'a pismena b) sa vyn6sobi celkov6 vymera stavbou zastavanej plochy v m2.

(9) Daiovnik uplatr-ri n6rok na zniLenie dane podl'a odsekov 4 aL7 v priznani k dani z nehnutel'nosti

alebo v diastkovorn priznani na to zdaiovacie obdobie, na ktord mu prvllikrSt vznikh n6rok na zniLenie

darre, najnesk6r v5ak v lehote do 3 1 . janudra toho zdariovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla dariov6
povinnost' k dani z nehnutel'nosti podl'a stavu k 1. janLu6ru zdafiovacieho obdobia, pokial' neustanovuj ri

inak odseky 1 alebo 2 tohto paragrafu, inak n6rok na prislu5n6 zdaiovacie obdobie zanik6.

(10) Ak d6jde podas zdarlovacielro obdobia k z6niku daiovej povinnosti k dani z nehnutelhosti, tak

sprhvca dane vyd6r nov6 rozhodnutie, ktoryrn vyrubf pomernir dast'dane. Novym rozhodnutfm sa

p6vodn6 rozhodnutie alebo dast'vyroku rozhodnutia zruSuje; proti nov6mu rozhodnutiu alebo dasti

vyroku rozhodnutia moZno podat' odvolanie.

(l l) Sprdvca dane urduje, Le dai, z nehnutel'nostf, ktor6 sa rovn6 alebo je niZSia ako 3,00 Eur6, tak
sa nebude vyrubovat' rozhodnutim.

s7
Dai za psa

(l ) Predmetom dane za psa je pes star5i ako 6 mesiacov chovan! fozickou osobou alebo pr6vnickou
osobou. Predmetom dane za psa nie je pes chovany na Lidely uvedend v $ 22 ods. 2 zhkona o miestnych
dan iach.

(2) Daiiovrrikorn je fuzick6 osoba alebo priivnick6 osoba, ktord ie vlastnikom psa alebo drZitel'om
psa, ak sa ned6 prevkazat', kto psa vlastni.

(3) Miestne prislu5nou je obec, na ktorej Izemi je pes chovany.

(4) Zhkladom dane je podet psov.



(5) V s[rlade s Lrst. $ 25 zfkona o nriestnych daniach urduje spr6vca dane sadzbu dane nasledovne:

10,- Euro za jedn6ho psa a za jeden kalenddrny rok. Takto urden6 sadzba dane plati za

kaZd6ho d'alSieho osa u toho ist6ho daiovnfka.

(6) Dariov6 povinnost vznrk| prvym diiom kalendiirneho mesiaca nasledujfrceho po mesiaci, v
ktorom sa pes stal predmetom dane podl'a $ 22 ods.l zhkona o miestnych daniach azanik|poslednfm
dtiom nresiaca, v ktororn pes prestal byt'predmetom dane. Priznanie k dani za psaje dailovnik povinn;i
podat'prfsluin6mu spr6vcovi dane do 31. janu6ra toho zdailovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla
dafiov6 povinnost' a to podl'a stavu k 1. janu6ru zdaiiovacieho obdobia.

(1) Dariovrril< je povinny pisomne ozndmit' vznik dafiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni od

vzniku dariovej povinnosti. Ak dariovd povinnosf zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia a darlovnfk
to ozndmi spr6vcovi dane najnesk6r do 30 dni odo diia zhniku daiovej povinnosti, spr6vca dane vriiti
ponrerrrf dast' dane za zosthvajtce mesiace zdaiovacieho obdobia, zaktord bola dai zaplatentt. N6rok
na vr6tenie pomerne,i dasti dane zanikl,, al< daiovnik v uvedenej lehote z6nik daiovej povinnosti
neozn6rni.

(8) K ozniimeniu vzniku daiiovej povinnosti daiovnik predloZi doklady potrebnd na prihl6senie psa,

ktoryimi sri odkovaci preukaz psa (resp. psov), obdiansky preukaz vlastnika psa alebo drLitel'apsa (resp.

psov), ako aj doklady preukazujrlice niirok na osloboclenie od dane.

(9) Daiiovnik je povinny pisornne oznirmi( z6nik dailovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni odo
dfla z6niku daiiovej povinnosti. K ozn6meniu z6niku dariovej povinnosti dariovnik predloZi doklad o

uhynutlalebo utrateni psa, alebo iny doklad preukazrrjrici z6nik daiovej povinnosti, avrfiti evidendnri
znd.mku psa, l<torir dostal pri registr6cii.

(10) Doklady preukazr"rj[rce n6rok na oslobodenie od dane, je vlastnik alebo drZitel'psa povinnli
predloZit'spriivcovi dane spolu s ozn6menim vzniku daiovej povinnosti. Ak sa v priebehu zdaiovacieho
obdobia zmenia okolnosti qikajrice sa predmetu dane, ia thto zmenam6 za niisledok oslobodenie od dane,
tak vy5ka dane sa upravi, pripadne sa uzn6 oslobodenie aL od 1. janufra nasledujriceho zdaiovacieho
obdobia.

(11) Dai za psa qrrubi spr6vca dane v prvom zdaiovacom obdobi rozhodnutim. Vyruben6 dai je
splatrS do l5 dni odo dria nadobudnutia prrivoplatnosti rozhodnutia. V d'alSich zdaiovacich obdobiach
je dari zapsa splatn6 spolu s daiiou z nehnntel'nosti, a to najnesk6r v def, splatnosti dane z nehnutel'nosti.

(12) Od dane zo psa sir v sfrlade s ust. $ 29 zirkona o miestnych daniach oslobodeni ddchodcovia -
vfastnfci psov nad 70 rokov Zijirci v rodinnom dome alebo v byte aiZp osoby. Oslobodenie sa prvy
kr6t uplatniv najbliZ5onr zdaiiovacorn obdobinasledu.jfrcom po torn, do vlastnfk dosiaholvek 70 rokov
alebo sa stal iZP osobou. Ak takyto vlastrrfk vlastni viac psov, tak oslobodenie sa vzt'ahde len na
jedndho psa.

(13) Spr6vca dane urduje, Le dair zapsa, ktor6 je niZ5ia ako 1,00 Euro, tak sa nebude wrubovat'
rozhodnutim.



$8
Dai za uZivanie verejn6ho priestranstva

(l) Predmetom dane zauLivanie verejn6ho priestranstva je osobitn6 uZivanie verejn6ho priestranstva.

(2) Verejnyrn priestranstvom na irdely tohto nariadenia sit verejnosti pristupnd pozemky vo vlastnictve
obce Limbach, a to:

a) rniestne komunikScie v celej svojej d[Zke a v Sirke, pol rnetra za zvylenymi obrubami

chodnikov alebo zelenlich p6sov,

b) chodniky, a ind plochy upravend pre pesich chodcov,

c) n6mestie.

d) vSetky nezaknihovan6 parcely v intravil6ne obce,

e) spevr-rend plochy a n6dvoria, vr6tane parkovacich pl6ch vo vlastr.rictve obce,

f) Sporlov;i areSl FK Karpaty Limbach,
g) priestory ZS a areiilu Skolsl<6ho dvora,

h) priestory MS a are6lu rnaterskej Skoly,

(3) Verejnym priestranstvom na ridely tolrto VZN nie sri pozemky, ktor6 obec prenajala podl'a
osobitneho zakona.

(4) Osobitnym uZivanim verejndho priestranstva sa na ridely tohto nariadenia rozumie
a) umiestnerrie zariadenia slfZiaceho na poskytovanie sluZieb alebo predaj tovaru v priestore max.20
m2 v dase od 8.00-15.00 hod v pracovny den

b) Lrrniestnenie stavby, zariadenia cirkusu, lunaparku alebo inych atrakcii
c) umiestnenie skl6dky
d) urniestnenie stavebn6ho zariadenia a skl6dku stavebn6ho materi6lu
e) umiestnenie reklamnych a propagadnych zariadeni I 1 m2

f) zabratie verejnelro priestranstva pre ind kornerdn6 dinnosti (napr. filmovanie)
g) pouZitie priestorov ZS, tvtS a Skolskeho dvora v dasie pr6zdnin

10 Eur/dei
I00 Eur/deii

l0 Eur/dei
l0 Eur/deri

0,50 Eur/dei
150 Eur/defl

10 Eur/defl

Osobitnym uLivanim verejn6ho priestranstva nie je uZivanie verejneho priestranstva v srivislosti
s odstr6nenim poruchy alebo lrav6rie rozvodov a verejnych sietf.

(5) Dariovnikom dane za uLivanie verejndho priestranstva je fyzick| osoba alebo pr5vnick6 osoba, ktorii
verej nd priestranstvo uLiv a.

(6) Zakladom dane za uLivanie verejndho priestranstva je vymera uZivan6ho verejn6ho priestranstva
v rn2 zakaLdy aj za(,aty deii. V odseku 4, kde nie je uveden6 vymera v m2plati,Ze ide o pevnf sadzbu
dane zakaLdy aj za(,aty deri bez ohl'adu na zabraty podet nr2.

(7) Dariovri povinnost' vznikh di.om za(,atia osobitdho uLiyania verejndho priestranstv a a zanikd diom
skon den ia osobitn dh o uLiv ania verej ndh o priestran stva.

(B) Daiovnik je povinnli podat' ozn6menie o za(ari ulivania verejndho priestranstva pisomne u

spr6vcovi dane najnesk6r v deri vzniku dariovej povinnosti. Ozn6menf daiiovnik Specifikuje verejnd
priestranstvo, ktor6 chce uLivat', jeho vymeru, fdel uLivania a dobu uLivaniaverejn6ho priestranstva.



(9) Ak darlov6 povinnost'zanikne a daiovnik ozndmi tfrto skutodnost'spr6vcovi dane do 30 dni odo dria
zfniku daiovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti pomerni dast'dane zazost|vajice dni, zaktore bola dai
zaplatenS. Nrirok na vrStenie pomernej dasti dane zanika, ak dahovnik v uvedenei lehote z5nik daiiovei
povinnosti neozn6mi.

( 10) Vyruben6 dari je splatnri do I 5 dni odo drla nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.

(ll) Obec pisomne vyzve dariovnika, ktory nesplni oznamovaciu povinnost' o vzniku daiovej
povinnosti podl'a tohto paragrafu, na jej splnenie v oserndriovej lehote, pridom, ak daiiovnik nesplni
oznamovaciu povinnost'alti na zitklade predmetnej vyzvy, tak obec zisti ziklad dane a urdi dai podl'a
porn6cok. Obec ozn6mi dariovnikovi urdenie dane podl'a pom6cok, pridom diom zadatia urdenia dane
podl'a porn6cok je dei uvedeny v ozn6meni, Na postup obce pri urdeni dane podl'a pomdcok sa vzt'ahuje
$ 48 a $ 49 z6kona (,.56312009 Z. z. o spr6ve dani (daflovli poriadok) v zneni neskorSich predpisov.

(12) Od dane zauLivanie verejn6ho priestranstva sf v srilade s ust. g 36 zSkonao miestnvch daniach
osloboden6:

a) cirkvi a n6boZenskd spolodnosti, ak uZivajir verejnd priestranstvo na dobrodinn6 [rdely,
b) ZS Limbach a MS Lirnbach,

c) fyzick6 alebo pr6vnickd osoby, ktord usporadirvajri na verejnom priestransfve akciu, ktorej celli
vyt'aLokje urdeny na charitatfvne, dobrodinnd alebo verejnoprospesnd fdely.

$e
Dai za ubyrlovanie

(1) Predmetom dane za ubytovanie.f e odplatn6 prechodn6 ubytovanie podl'a $ 754 aL 759 Obdianskeho
z6korrrrika v ubytovacom zariadenf (d'alej len ,,zariadenie"), ktorym je hotel, motel, botel, hostel,
penzi6n, apartm5novy dom, kfpelhy dom, liedebny dom, ubytovacie zariadenie prirodn;ich liedebnlich
ktipel'ov a k0pel'nych liedebni, turistick6 ubyovia, chata, stavba na individu6lnu rekre6ciu, zrub,
bungalov, kemping, minikemp, t6borisko, rodinny dom, byt v bytovom dome, v rodinnom dome alebo
v stavbe sl[rZiacej na viacerd f dely.

(2) Dariovnikom je fyztck| osoba, ktor6 sa v zariadeni odplatne prechodne ubytuje.

(3) Platitel'om dane je prev6dzkovatel'zariadenia, ktory,odplatnd prechodnd ubytovanie poskytuje (d'alej
len,,prev6dzkovatel"').

(4) Zdkladom dane je podet prenocovani.

(5) Sadzbu darre urdLrje spr6vca dane, v srilade s ust. $ 40 zhkonao miestnych daniach, vo vli5ke
0,20 eura za jednu ubytovanri osobu a za jedno prenocovanie.

(6) Prev6dzkovatel' je povinny spr6vcovi dane ozn6mit'polrodne (k 30.6. a k 31.12) podet ubytovanlich
os6b, podet prenocovani a vy5ku dane.



(7) Na frdely dane je prevridzkovatel' povinny 'viest' evidenciu dane z ubyovania vybratej od

dariovnfkov v "Knihe ubytovanych". Prev6dzkovatel'vyberie dair za ubytovanie od dariovnika, o dom

mu vystavf doklad s predpisanyrni n6leZitosfami ( minim6lne v iom uvedie diZku pobytu, podet

os6b/prenocovani, sadzbu dane).

(8) Prev6dzkovatel' m6Le zaplarit dair z ubytovania spr6vcovi dane na zhklade rozhodnutia - polrodne.

(9) Od danez ubytovania sir v s[ilade s ust. $ 43 zikonao miestnych daniach osloboden6 zdravotnicke
zariadenia prev6dzl<ovan6 alebo sidliace v obci Limbach.

CAST TR.ETIA
MIESTNY POPLATOK

$ ltl
Miestny poplatok za komun6lne odpady

(l) Poplatok saplali za:

a) dinnosti nal<ladania so zresovyrn komun6lnym odpadom,
b) dinnosti nakladania s biologicky rozlolitel'nym kornun6lnym odpadom,
c) triedenlT zber zloLiek kornun6lneho odpadu, na ktord sa nevzt'ahuje roz5fren6 zodpovednost'

vyrobcov,

d) n6l<lady sp6sobend ned6slednyrr triedenirn oddelene zbieranych zloLiek komunrilneho odpadu, na
ktord sa vzt'ahuje roz5iren6 zodpovednost' vyrobcov,

e) nriklady presahujice vfSku obvyklych n6kladov podl'a g 59 ods. 8 zdkona(,,7912015 Z. z. o odpadoch
a o zrnene a doplneni niektorych ziikonov v zneni neskorsfch predpisov a

fl dinnosti nakladania s drobnfm stavebnynr odpadom, ak v obci nebol zaveden5i mnoZstvovy zber
drobndho stavebndho odoadu.

(2) Podrobnosti o rrakladani s komun6lnymi odpadmi a drobnlimi stavebnlfmi odpadmi nauzemi
obce Limbach stanovuje obec v osobitnom vSeobecne zdvaznom nariadeni obce Limbach.

(3) Ak nie je ustanovend inak (v tomto VZN alebo v z6kone o miestnych daniach a poplatku),
poplatok plati poplatnil<, ktoryni je:

a) fyzickd osoba, ktorii m6 v obci trvaly pobyt alebo prechodny pobyt alebo ktorrl je na fzemi obce
opr6vnen6 uLivaI' alebo LrZiva byt, nebytovy priestor, pozemnI stavbu alebo jej dast', alebo
objekt, l<tory nie je stavbou, alebo zitfuadu, vinicu, ovocn! sad, trvalf tr6vny porastna iny rldel
ako na podnikanie, pozemok v zastavanom Azemi obce okrem lesn6ho pozemku a pozemku,
ktorli je evidovany v katastri nehnutelhosti ako vodnri plocha(d'alej len,,nehnutelhost"'),

b) pr6vnick6 osoba, ktorS je opr6vnen6 ulivat'alebo uZiva nehnutel'nost' nachhdzaiucu sa na itzemi
obce na inli idel ako na podnikanie,
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c) podnikatel', ktory je opr6vnen5i uLivaI'alebo uZiva nehnutel'nost' nachhdzajucu sa na rizemi obce
na fdel podnikania.

(4) Ak rn6 osoba podl'a odseku 3 pfsm, a) v obci sfdasne trvalli pobyt a prechodnli pobyt, poplatok
plati iba z dovodu trvaleho pobytu. Ak mrl osoba podl'a odseku 3 pfsm. a) v obci trvaly pobyt alebo
prechodrry pobyt a sldasne je opr6vnen6 uiivat alebo uLlva nehnutel'nost' nain'!t iidel ako na podnikanie,
poplatok platf iba z d6vodu trval6ho pobytu alebo prechodneho pobytu. Ak m6 osoba podl'a odseku 3

pisrn. a) v obci trvaly pobyt alebo prechodny pobyt a sfrdasne je podl'a odseku 3 pism. c) flizickou osobou
opr6vnenou na podnikanie a miestom podnikania je miesto jej trval6ho pobytu alebo prechodn6ho
pobytu a v tomto mieste nemd zriadenrl prev6dzkareii, poplatok plati iba raz z ddvodu trval6ho poby'tu
alebo prechod neho pobytu. To neplati, ak sa na poplatnika vztahuje mnoZstvovy zber v prislu5nej dasti
obce.

(5) Poplatnikom nie je osoba, ktorej opr6vnenie tLivat'nehnutel'nost vyplyvaz povahy pr6vneho
vzt'altu s poplatnfkom podl'a odseku 3, ak na jeho z6.klade:
a) uLIva priestory nehnutel'nosti vyhraden6 na prechorJn6 ubytovani e v zariadeni na to urcenom,
b) j e h osp ita lizov anS. v zartad eni poskytuj frcom s luZby zd ravotnej starostl iv osti,
c) sa jej poskytuje soci6lna sluZba v zariadeni soci6lnych sluZieb pobytovou formou,
d) LrZlva z d6vodu plnenia povinnosti vyplyvajircich z pracovnopr6vneho vzt'ahu alebo indho obdobl6ho

vzt'ahu s poplatnfkoln nehnutel'nost', ktorl m6 pr6rro uLiyat' alebo ju uLlvaaj poplatnik, alebo
e) v nelrnutel'nosti, ktorfr rnri poplatn[k pri:o uLlvat'alebo ju uLiva, vykoniiva pre poplatnika pr6ce

alebo ntu poslcytuje in6 sluZby v r6mci vykonu svojej dinnosti a pri tejto dinnosti produkuje len
komun6lne odpady alebo drobnd stavebnd odpady.

(6) Poplatok od pcplatnlka v ustanovenej vyi5ke pre obec vyber6 azatrybrany poplatok rudi:
a) vlastrrik nehnutel'ltosti; ak je nelrnutelhost'v spoluvlastnictve viacerlich spoluvlastnikov alebo ak ide

o bytovy dom, poplatok vyber6 a za q,bran! poplatok rudi z6stupca alebo spr6vca urdenj
spoluvlastnikmi, ak s vlberorn poplatku zfistupca alebo spr6vca sfhlasi,

b) spr6vca, ak je vlastnikom nehnutel'nosti 5t6t, r,y55i izemn'!' celok alebo obec (dalej len ,,platitel,,,).

(1) Platitel'a poplatnik sa m6Zu pisomne dohodnirt', Ze poplatok obci odvedie priamo poplatnlk; za
odvedenie poplatku obci rudf platitel'.

(B) Ak viacero poplatnikov podl'a odseku 3 pism. a) tohto paragrafu Zije v spolodnej domricnosti,
plnerrie povinnosti poplatnika m6Le za ostatnych dlenov tejto dom6cnosti na seba prevziat' jeden znich.
Za poplafiika, ktory nie je sp6sobily na pr6vne ukony v plnom rozsahu, plni povinnosti poplatnika jeho
z|konny zfsrupca, pripadne opatrovnik. Povinnosti poplatnika nesmie za in6ho prevziaf alebo plnit'
osoba, ktor6 sa dlhodobo zdrLiava mimo ilzemia Sloveuskej republiky alebo je nezvestn6, Tieto
skutodnosti, ako aj ich zmeny je osoba, ktori za in6ho plni povinnosti poplatnika, povinn6 ozn6mit' obci.

(12) Poplatkov6 povinnost' vznikh diom, ktoryn nastane skutodnost'uveden6 v odseku 3 tohto
paragrafu. Poplatkov6 povinnost' zanikh diom, ktorym zanikne skutodnost' zakladaiuca vznik
poplatkovej povinnosti.

(13) Sadzbapoplatku je urden6,vs0ladesust. $ 78ods. Ia$ 83 z6,konaomiestnychdaniach,vo
v5;5ke 0,009936 Eura za liter alebo dm3 komun6lnych odpadov bez vyuLitia mnoZstvov6ho zberu
drobnych stavebnfch odpadov, a to nasledovne:
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zicke

Obiem n6doby Poiet vfvozov za rok Cena za rok
240 | l6 92 Euro
I2O I 26 46 Euro
lr00 l 26 420 Euro

rivnicke
Objem nddoby Poiet vi'vozov za rok Cena za rok
240 | 26 92 Euro
lr00 l 26 420 Euro

tsioodpad:

Obiem nidobv Poiet v'i'vozov za rok Cena za rok
240 | BrO 33 92Euro

(l l) Poplatnil< je povinny v priebehu zdariovacieho obdobia oznttmif obci vznik poplatkovej
povinnosti do 30 dnf odo dria vzniku poplatkovej povinnosti a identifikadn6 fdaje podl'a g 80 ods. I

zakona o nriestnych daniach. Zneny skutodrrostf rozhodujircich na vyrubenie poplatku a zfnik
poplatkovej povinnosti v priebehu zdariovacieho obdobiaje poplatnfk povinny oztrftmit' obcido 30 dni
odo dria, ked'tieto nastali.

(12) Poplatok obec vyrubuje kaZdorodne rozhodnutfnr na cel6 zdariovacie obdobie. Vyruben! poplatok
je splatny do l5 dni odo dria nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia. Ak v5ak poplatn ik preuklle, Le

vyuLiva rnnoZstvovy zber,tak obec poplatok neD,rubi rozhodnutim.

(13) Obec vyuLiva mnoZstvovy zber komun6lneho odpadu, no bez zavedendho systdmu
mnoZstvov6ho zberu drobnlch stavebnlich odpadov. Pre fyzickd osoby obec preto nevyrubuje poplatok
rozhodnutim, ale urduje fonnu platenia poplatku nasledovne: hotovost' v pokladni obce, terminalom,
poStovou zloZenkou alebo bankov5im prevodom na zyerejneny bankovli ridet obce.

(14) Obec urdi poplatok systdrnom v zmysle ustanovenf $ 79 z|kona o miestnych daniach.

( I 5) Ak vzn ikne poplatkov6 povinnost'v priebehu zdaiiovacieho obdobia, obec vyrubi pomernfr dast'
popf atku rozhodnutim, a to zad,inajric diiom vzniku poplatkovej povinnosti aZ do konca prislu5n6ho
zdariovacieho obdobia.

(16) Ak poplatnikov ZijLlicich v spolodnej domiicnosti zastupuje jeden z nich, obec r,yrubi poplatok
rozhodnutim v celkovej sume tomuto z6stupcovi podl'a $ 81 z6kona o miestnych daniach.

(r7) Pri Lrrdeni poplatku podfa pomdcok postupuLje obec podl'a ust. $ 81a zirkona omiestlych
daniach.

( I 8) Obec vrati poplatok alebo jeho pornent ri dast' poplatnikovi:
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a) ktordrnu zanikla poplatkovd povinnost'v priebehu zdaiovacieho obdobia apreuk1Le splnenie
podmienok na vr6tenie poplatku alebo jeho pomernej dasti, a to do 30 dnf odo diia dorudenia
pisornnej Ziadosti o jeho vr6tenie,

b) ktory uhradil vy55i poplatok, ako bol povinny uhradit', ato do 30 dni odo diia dorudenia
pisornnej Ziadosti o jeho vr6tenie.

(19) obec rrevriiti pomernri dast' poplatku, ktor6 je nizsia alebo sa rovn6 3,- Eur6.

(20) Obec poplatok v zdaiovacom obdobi zniLi o pomernu dast', ak poplatnik preuk6Ze, Le sa v
zdariovacotn obdobi nezdrLiava alebo nezdrLtaval v mieste trval6ho pobyu viac ako 90 dni
zdaiovacieho obdobia. Podmienkou na zniLenie poplatku je predloZenie dokladu (napr. potvrdenie
o preclrodnom pobyte, potvrdenie od zamestn6vatel'a o vykone priice viac ako 90 dni mimo trval6ho
pobytu poplatnika s uvedenfm miesta ubytovne aletro ubytovania v SR, di v zahranidi, d'alej napr.
potvrdenie zo zariadenia rlstavnej zdravotnej starostlivosti, liedebne alebo kripel'ov, v ktorych bol
poplatnik hospitalizovany spolu dlhsie ako 90 dni, potvrdenie zfstavu soci6lnej starostlivosti,
reedukadndho zariadenia, detsk6ho domova alebo z domova soci6lnych sluZieb, v ktorom bol poplatnik
urriestrreny spolu dlhSie ako 90 dni, potvrdenie zvysokej Skoly alebo zo Skolsk6ho intern6tu, kde sa
Str-rdent viac ako 90 dni zdrLtava alebo denne StudLrje, potvrdenie zvazby alebo zvdznice, kde bol
poplatnil< urniestneny dlh5ie ako 90 dni), zktoreho jednoznadne vyplyva, Ze poplatnfk sa nezdrLiava
alebo sa nezdrLiaval v zdaiovacorn obdobf v mieste trvaldho oobvtu.

(21) Obec rn6Ze urdit'platenie poplatku v spldtkach. SplStky poplatku sir splatnd v lehot6ch urdenych
obcou v rozhodnuti, kton-im sa vyrubuje poplatok. Poplatnik m6Ze vyrubeny poplatok, ktor;i bol
rozhodnutim obce urdeny v splritkacl,, zaplatit aj naraznajnesk6r v lehote splatnosti prvej spl6tky.

iasi SrrznrA
SPOLO.NE A ZAVERIdNN USUNOVENIA

s 11

Spoloin6 ustaLnovenia

( l) Sprdvu rniestnych dani a miestneho poplatku vykon6va obec Limbach prostrednfctvom starostu
obce alebo starostom poverenych zamestnancov obce. Postavenie poveren6lro zamestnanca obce -
spr6vcu miestllej dane a miestneho poplatku - nem6 hlavnj kontrol6r obce Limbach.

(2) Na pouZitie oznadenej a neoznadenej platby rniestnej dane alebo poplatku sa vzt'ahuje $ 98a
zakona o miestnych daniach.

(3) Na vyuZivanie elektronickd sluZieb v obci, pokial'ich obec bude poskytovat', sa vzt'ahuje S

98b zftkona o rniestnych daniach.

(4) V zmysle ust. $ 100 zhkona o miestnych daniach je vynos z miestnych dani az miestneho
poplatku za komun6lne odpady aza drobne stavebne odpady, vriiane vynosu z pokuty atroku z
omeSl<ania vzt'ahujicich sa k tyrnto daniam a l< poplatku, prijmom rozpodtu obce.
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$12
Zhvereini' ustanovenia

( I ) Pokial' toto v5eobecne zbvazne nariadenie neobsahuje osobitnf prdvnu fpravu miestnych dani,
poplatkov a konania, tak platia ustanovenia zilkona i,. 58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komunSlne odpady a drobnd stavebnd odpady v zneni neskorSich predpisov a ustanovenia
z(l<ona (,. 56312009 Z. z. o spr6ve dani (darioqf poriadok) v zneni neskor5ich pr6vnych predpisov.

(2) Diom ridinnosti tohto v5eobecne zhvdzndho nariadenia sa zru5uje V5eobecne zhvdzne
nariadenie obce Limbach t:. 312016 zo dfia 01.12.2016 o miestnych daniach a o miestnom poplatku
za komun6lne odpady na,(szemi obce Limbach vrrltane jeho dodatku d. l.

(3) Zmeny a doplnky tohto v5eobecne zhvtizndho nariadenia schval'uje Obecn6 zastupitel'stvo
obce Limbach a to vo forme odislovanVch dodatkov.

(4) Toto v5eobecne zavdzne nariadenie nadobrida

tabuli obce Limbach a ridinnost' diorn 01.01.201 9.

platnost' driom jeho vyvesenia na riradnej

V Limbachu dna 14.12.2018

Cechoviiovri
obce Limbach

74


